

# Computo metrico estimativo

Progetto definitivo

Impianto agrivoltaico "F-CHORI"

Comune di Lentini (SR)

Località "Pezza Grande"

N. REV.	DESCRIZIONE	ELABORATO	CONTROLLATO	APPROVATO	
a	Prima emissione	Capital Engineering	Coolbine	Chorisia Solis	IT/FTV/F-CHORI/PDF/C/DE/018-a 30/01/2023 Giarre (CT) Via San Giuseppe, 3T chorisia.solis@pec.it

Ing. Vincenzo Massaro  


Ing. Salvatore Vigni  




Progetto di



su incarico di



Capital Engineering S.n.c.  
Via Trinacria, 52 - 90144 - Palermo  
info@capitalengineering.it

Coolbine S.r.L.  
Via Trinacria, 52 - 90144 - Palermo  
progettazione@coolbine.it



N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
1		1.6.2 Rimozione ed asportazione di ceppaie di piante con l'utilizzo di mezzo meccanico, del volume da 0,5 a 1,50 m <sup>3</sup> , compreso lo scavo, il taglio delle radici, il sollevamento, il carico su autocarro e lo stoccaggio nell'ambito del cantiere fino alla distanza di m 1000. L'individuazione e la tipologia delle ceppaie da asportare dovrà essere preventivamente concordata in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa.- per ogni ceppaia					355,000	191,74	68.067,70
2		1.1.1.1 Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 cm, inclusi la rimozione di sovrastrutture stradali e di muri a secco comunque calcolati come volume di scavo, alberi e ceppaie di dimensioni inferiori a quelle delle voci 1.6.1 e 1.6.2, eseguito secondo le sagome prescritte anche a gradoni, compresi gli interventi anche a mano per la regolarizzazione del fondo, delle superfici dei tagli e la profilatura delle pareti, nonché il paleggiamento, il carico su mezzo di trasporto, il trasporto a rilevato o a rinterro nell'ambito del cantiere fino alla distanza di 1000 m, il ritorno a vuoto, compreso l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa), il confezionamento dei cubetti, questo da compensarsi a parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di schiacciamento ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A. in terreni costituiti da argille, limi, sabbie, ghiaie, detriti e alluvioni anche contenenti elementi lapidei di qualsiasi resistenza e di volume non superiore a 0,5 m <sup>3</sup> , sabbie e ghiaie anche debolmente cementate e rocce lapidee fessurate, di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a distanza media l'una dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW	248000,000			0,100	24.800,000		
		SOMMANO m <sup>3</sup> =					24.800,000	4,26	105.648,00
3		1.1.5.1 Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza di questo dall'orlo medio del cavo, eseguito a sezione uniforme, a gradoni, anche in presenza di acqua con tirante non superiore a 20 cm, alberi e ceppaie di dimensioni inferiori a quelle delle voci 1.6.1 e 1.6.2, escluse le armature di qualsiasi tipo anche a cassa chiusa, occorrenti per le pareti, compresi il paleggio, il sollevamento, il carico, il trasporto delle materie nell'ambito del cantiere fino alla distanza di 1000 m o l'accatastamento delle materie riutilizzabili lungo il bordo del cavo, gli aggrottamenti, la regolarizzazione delle pareti e del fondo eseguita con qualsiasi mezzo, compreso l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'Impresa), il confezionamento dei cubetti questo da compensarsi a parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di schiacciamento ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A. in terreni costituiti da limi, argille, sabbie, ghiaie, detriti e alluvioni anche contenenti elementi lapidei di qualsiasi resistenza e di volume non superiore a 0,5 m <sup>3</sup> , sabbie e ghiaie anche debolmente cementate e rocce lapidee fessurate, di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a distanza media l'una dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW palo drenaggio smaltimento acque 1250/50		25,000	0,785	5,000	98,125		
		A RIPORTARE					98,125		173.715,70



N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							407.982,14
7	6.1.2.1	Fondazione stradale eseguita con misto granulometrico avente dimensione massima degli elementi non superiore a 40 mm, passante a 2 mm compreso tra il 20% ed il 40%, passante al setaccio 0,075 mm compreso tra il 4% ed il 10%, granulometria ben assortita, esente da materiale argilloso con l'onere dell'eventuale inumidimento per il raggiungimento dell'umidità ottima e del costipamento fino a raggiungere il 95% della densità AASHO modificata, nonché ogni altro onere occorrente per dare il lavoro completo ed eseguito a perfetta regola d'arte. Misurato a spessore finito dopo costipamento e per distanza dalle cave di prestito fino a 5 km. per strade in ambito extraurbano viabilità interna	5480,00 0			0,200	1.096,000 1.096,000	29,79	32.649,84
		SOMMANO m³ =							
8	22.5.1	Fornitura, trasporto e posa in opera di ghiaietto calibrato per la formazione del Gravel Packing, compreso ogni onere e magistero necessario per dare il lavoro completo e funzionale a regola d'arte. palo drenaggio smaltimento acque 1250/50		25,000	0,785	5,000	98,125 98,125	78,61	7.713,61
		SOMMANO m³ =							
9	NP01	Recinzione a spadoni realizzata tramite montanti verticali in acciaio su plinti di base in calcestruzzo realizzato come da elaborati grafici progettuali. Ogni singolo montante sarà direttamente inghisato nel getto per 20 cm (recinzione fissa). La recinzione avrà le seguenti caratteristiche indicative: altezza fuori terra mm 2500. E' compreso nel prezzo: la fornitura in cantiere di tutti i materiali e attrezzature necessarie; i ponteggi, impalcature e opere provvisorie di qualunque altezza ed estensione eventualmente necessari; la movimentazione e sollevamento all'interno dell'area di cantiere dei materiali e delle attrezzature occorrenti; la fornitura degli elementi prefabbricati (pannelli e montanti completi di tappo) di dimensione standard e degli eventuali pezzi speciali; la posa in opera e fissaggio tramite inghisaggio, cassero o piantana in ferro zincato, di sostegno; tutto quanto occorrente per la messa in quota ed in asse dei profilati o delle strutture, comprese operazioni di muratura nel caso di inghisaggio nelle recinzioni fisse.		2.250,000			2.250,000 2.250,000	210,00	472.500,00
		SOMMANO m =							
10	7.1.1	Fornitura di opere in ferro lavorato in profilati scatolari per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, cancelli e simili, di qualsiasi sezione e forma, composti a semplice disegno geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche, tappi di chiusura ecc. comprese le saldature e relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.	450,000	2,000			900,000 900,000	4,03	3.627,00
		SOMMANO kg =							
11	7.1.3	Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 a qualsiasi altezza o profondità comprese opere provvisorie occorrenti, opere murarie, la stesa di antiruggine nelle parti da murare e quanto altro occorre per dare il lavoro completo a perfetta regola d'arte.	450,000	2,000			900,000 900,000	2,83	2.547,00
		SOMMANO kg =							
12	3.1.2.1	Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104 ), in ambiente umido senza gelo classe d'esposizione XC1, XC2 (UNI 11104 ); classe di consistenza S3 - consistenza semi fluida: abbassamento (slump) da 100 a 150 mm, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratura dei getti, la lisciatura							
		A RIPORTARE							927.019,59





N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							2.535.211,12
19	NP08	Fornitura e collocazione di trasformatore trifase conforme al Regolamento Europeo 548/2014, in resina epossidica, del tipo a raffreddamento naturale con avvolgimenti inglobati in resina adatto per installazione all'interno con circuito magnetico del tipo a colonne con lamierini a cristalli orientati, avvolgimenti in bassa tensione in lastra di alluminio, con isolante in classe F, avvolgimento M.t.ottenuti dal collegamento in serie di singole bobine realizzate con bandelle d'alluminio e inglobamento percolata sotto vuoto con resina epossidica di classe termica F caricata, barre di collegamento Mt con piastrine di raccordo, piastre di collegamento Bt, barrette di regolazione del rapporto di trasformazione, rulli di scorrimento, golfari di sollevamento, morsetti per presa di terra, termosonda Pt100 sul nucleo cablata fino alla cassetta di centralizzazione, n°3 termosonde sugli avvolgimenti Bt cablate c.s., centralina termometrica da installare a parete o nel quadro principale, relè con contatti di allarme e sgancio. Caratteristiche generali: - tensione di corto circuito 6% - Potenza nominale 20000 kVA - Collegamento triangolo/stella con neutro (Dyn11) - Regolazione primaria Mt ±2x2,5% - Sovratemperatura avvolgimenti Mt/bt in classe F/F Importante: la potenza nominale deve essere riferita a circolazione naturale dell'aria (AN) e non con applicazione di ventilatori di raffreddamento forzato (AF). Il trasformatore deve essere corredato dalla documentazione ed il collaudo attestante le caratteristiche tecniche e le prove dielettriche, secondo quanto definito dalle norme CEI 14-8 e IEC 726 Sono compresi gli oneri per gli interblocchi con il quadro di edia tensione, effettuato con cavi di idonea sezione e tipologia, il collegamento di allarmi ed ausiliari al quadro di bassa tensione ed al quadro di M.t., e ogni altro onere e magistero.	1				1,000		
		SOMMANO cad =					1,000	650.000,00	650.000,00
20	NP09	Fornitura e posa in opera di attrezzature SCADA	1				1,000		
		SOMMANO cad =					1,000	75.000,00	75.000,00
21	NP10	Fornitura e posa in opera di combiner box avente le seguenti caratteristiche: - n° DC input: 24 - Max. input short-circuit current: 12,5A - Max. output short-circuit current: 300A - SPD protection: SPD Type II 15 kA / 40 kA - Conductor cross section: 4 - 6 mmq - n° fuse: 48 - Voltage DC switch: 1500V - Current DC switch: 400A	84				84,000		
		SOMMANO cad =					84,000	850,00	71.400,00
22	13.8.1	Formazione del letto di posa, rinfianco e ricoprimento delle tubazioni di qualsiasi genere e diametro, con materiale permeabile arido (sabbia o pietrisco min), proveniente da cava, con elementi di pezzatura non superiori a 30 mm, compresa la fornitura, lo spandimento e la sistemazione nel fondo del cavo del materiale ed il costipamento.							
		cavidotto Combiner box - PV Station	84,000	30,000	0,700	0,300	529,200		
		cavidotto PV Station - Cab Parallelo		610,000	0,700	0,300	128,100		
		cavidotto Cabina Parallelo - Cab Trasf		30,000	0,700	0,300	6,300		
		cavidotto Cab Trasf - Cab Utente		50,000	0,700	0,300	10,500		
		cavidotto Cab Utente - SE		11.300,000	0,700	0,300	2.373,000		
		SOMMANO m³ =					3.047,100	25,34	77.213,51
23	18.7.2.6	Fornitura e posa in opera entro scavo già predisposto di cavidotto corrugato doppia parete in PE ad alta densità con							
		A RIPORTARE							3.408.824,63













N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO Dasyliion serratifolium, Yucca gloriosa - Acquisto, trasporto e messa dimora di piante di ulivo - Concimazione - Impianto di irrigazione - Macchine e attrezzature agricole							15.146.684,30
		acorporo =					1,000	225.676,00	225.676,00
		A RIPORTARE							15.372.360,30

## RIEPILOGO CAPITOLI

Pag.

Importo Paragr.

Importo subCap.

IMPORTO

1

15.372.360,30

**SOMMANO I LAVORI****€ 15.372.360,30**

Importo costi sicurezza inclusi nei lavori

340.257,96

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori

18.577,79

a detrarre

358.835,75

€ 358.835,75

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso

€ 15.013.524,55

Totale oneri della sicurezza (2,334292% sull'importo dei lavori)

358.835,75

**SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE****Importo complessivo dei lavori****€ 15.372.360,30**

li 30/01/2023